

gerados em favor da Fundação e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido no balanço por seus valores conhecidos ou calculáveis, quando a Fundação possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido.

### 3.13. Atualização Monetária de Direitos e Obrigações

Os ativos e passivos monetários sujeitos a reajustes contratuais ou variações monetárias são atualizados até a data do balanço patrimonial, sendo essas variações registradas no resultado do exercício a que se referem.

### 3.14. Segregação entre Circulante e Não Circulante

Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra em até 12 meses, caso contrário, são classificados como ativos e passivos não circulantes.

### 3.15. Imposto de Renda e Contribuição Social

Sendo a Fundação uma entidade sem fins lucrativos, goza de isenção tributária de imposto de renda e contribuição social prevista na alínea "c", inciso VI, do parágrafo 150 da Constituição Federal, combinado com o artigo 14 do CTN (Código Tributário Nacional).

### 3.16. Apuração do Resultado e Reconhecimento da Receita

As receitas e despesas das operações são apuradas em conformidade com o regime contábil de competência do exercício. A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber, principalmente pelos serviços prestados no curso normal das atividades da Fundação.

### 3.17. Segregação das Atividades

As contas de receitas e despesas com as atividades gratuitas ou remuneradas, superávit ou déficit, são reconhecidas e apresentadas de forma segregada, identificáveis por tipo de atividade, tais como saúde e atividade meio.

### 3.18. Gratuidades

Os atendimentos ambulatoriais e as internações hospitalares relacionados ao SUS foram computados como gratuidade e reconhecidos de forma segregada, pelo valor efetivo praticado, destacando-se aqueles que devem ser utilizados em prestações de contas aos órgãos públicos.

### 3.19. Benefícios a Empregados

A Fundação mantém vale alimentação em benefício a funcionários, entretanto não mantém planos de previdência privada ou qualquer plano de aposentadoria ou benefício pós-saída da Fundação.

### 3.20. Demonstração do Fluxo de Caixa

As demonstrações dos fluxos de caixa foram preparadas e estão apresentadas de acordo com o pronunciamento contábil CPC 03 - Demonstração dos Fluxos de Caixa, emitido pelo CPC. As demonstrações de fluxos de caixa refletem as modificações no caixa que ocorreram nos exercícios apresentados utilizando o método indireto.

### 3.21. Demonstração de Resultados Abrangentes

Nas movimentações do Patrimônio Líquido da Fundação para o exercício corrente e exercícios apresentados de forma comparativa não foram identificados outros resultados abrangentes que assim requerem a elaboração e apresentação da Demonstração dos Resultados Abrangentes. Desta forma a Fundação não está apresentando a Demonstração do Resultado Abrangente - DRA.

### 4. PRINCIPAIS JULGAMENTOS CONTÁBEIS, ESTIMATIVAS E PREMISSAS

Na elaboração das demonstrações contábeis é necessário utilizar julgamentos, estimativas e premissas para contabilizar certos ativos, passivos e outras transações que afetam a aplicação de políticas contábeis e os respectivos valores reportados.

Nas demonstrações contábeis estão incluídas, portanto, julgamentos e estimativas cujos resultados reais podem apresentar variação devido às imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A Administração da Fundação monitora e revisa as estimativas e suas premissas pelo menos anualmente.

As seguintes informações que podem resultar em um ajuste material dentro do próximo exercício estão relacionadas, principalmente aos aspectos: da provisão para créditos de liquidação duvidosa, da provisão para contingências e da estimativa de vida útil econômica dos itens do ativo imobilizado.

### 5. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Estão representados da seguinte forma:

Descrição	31/12/2023			31/12/2022
	Saúde	Atividade Meio	Total	Total
Bancos:				
Recursos Próprios	205.873	758.297	964.170	194.006
Recursos com Restrições	1.495.948	-	1.495.948	2.707
Aplicações Financeiras:				
Fundo de Renda Fixa - R. Próprios	12.343.469	40.509	12.383.978	33.049.020
Fundo de Renda Fixa - R. Restrições	2.503.149	-	2.503.149	363.064
Poupança - Recursos Próprios	1.246	-	1.246	1.138
	<b>14.847.864</b>	<b>40.509</b>	<b>14.888.373</b>	<b>33.413.222</b>
<b>Total</b>	<b>16.549.686</b>	<b>798.806</b>	<b>17.348.491</b>	<b>33.609.936</b>

As aplicações financeiras são realizadas junto a instituições financeiras nacionais em fundo de investimento de renda fixa, com rentabilidade substancialmente atrelada ao Certificado de Depósito Interbancário - CDI, nas condições usuais de mercado nas datas dos balanços, com vencimento igual ou inferior a 90 dias, na data de aquisição, podem ser resgatadas de acordo com a necessidade de recursos da Fundação.

### 6. CONTAS A RECEBER

Descrição	31/12/2023		31/12/2022	
	Circulante	Não Circulante	Circulante	Não Circulante
<b>Saúde</b>				
Créditos com o SUS	4.658.987	-	4.786.187	-
Serviços Prestados	18.719	-	-	-
Ação URV/FBH/SUS	-	475.998	-	475.998
(-) Provisão para Perdas	(4.641.010)	(475.998)	(4.641.010)	(475.998)
	<b>36.696</b>	<b>-</b>	<b>145.177</b>	<b>-</b>
<b>Atividade Meio</b>				
Serviços Prestados	3.265.378	-	1.525.558	-
Devedores Diversos	561.890	-	242.920	-
	<b>3.827.268</b>	<b>-</b>	<b>1.768.478</b>	<b>-</b>
<b>Total</b>	<b>3.863.964</b>	<b>-</b>	<b>1.913.655</b>	<b>-</b>

O prazo médio de recebimento de contas a receber é de curtíssimo prazo e o teste para estimativa de valor presente efetuado pela Administração não apurou valores materiais para ajustes nas demonstrações contábeis.

A administração avalia periodicamente a provisão para crédito de liquidação duvidosa considerando, basicamente, experiências passadas estimadas das perdas futuras prováveis.

### 7. CONVÊNIO PREFEITURA DE CAPINÓPOLIS

Em março de 2012, em conformidade com suas finalidades sociais, a Fundação firmou convênio com o Município de Capinópolis - MG com o objetivo de prestar cooperação técnica, financeira e científica na implantação do Projeto de Interiorização da Saúde - Uma Ação Multiprofissional do Ensino, Extensão e Pesquisa, e prestação de serviços médicos hospitalares do Sistema Único de Saúde - SUS, através da FAEPU Unidade Capinópolis registrado no CNES sob nr. 7201109.

O prazo de vigência do contrato de convênio é de 120 meses, prorrogado por mais 60 meses conforme contrato Convênio nº 1/2021, com previsão orçamentária de R\$ 8.174.674 para o exercício de 2024. Em 31 de dezembro de 2023, o saldo a receber no curto prazo de R\$ 172.501 (2022 - R\$ 561.819).

### 8. CONVÊNIO PREFEITURA DE TUPACIGUARA

Em 07/2022, em conformidade com suas finalidades sociais, a fundação firmou convênio com o Município de Tupaciguara - MG, com objeto a conjugação de esforços e a cooperação, financeira e científica entre os parceiros para a implantação do Projeto de Interiorização de Formação de Profissionais da Área de Saúde - Uma Ação Multiprofissional do Ensino, Extensão e Pesquisa, em Tupaciguara, objetivando a realização de ações visando o desenvolvimento e aperfeiçoamento técnico-científico dos discentes da UFU, com vista à formação acadêmica e profissional nas diversas áreas do ensino, relacionadas direta e indiretamente com a saúde pública, por meio de projetos de graduação, extensão e de fomento à pesquisa, com a aplicação na inovação tecnológica e na melhoria dos processos de gestão e de formação profissional e acadêmico, resultando, também, no fortalecimento regional da rede pública de saúde e prestação de serviços médicos hospitalares do Sistema Único de Saúde - SUS, através da FAEPU - Unidade Tupaciguara.

O prazo de vigência do contrato de convênio é de 60 meses, com previsão orçamentária de R\$ 15.430.968 para o exercício de 2024. Em 31 de dezembro de 2023 o saldo a receber no curto prazo é de R\$ 2.664.144 (2022 - R\$ 744.895).

### 9. CONTRATO DE GESTÃO

a) Em 14/12/2022, em conformidade com suas finalidades sociais, a fundação firmou contrato de gestão

com o Município de Araguari, para o gerenciamento, operacionalização e execução das ações e serviços do Hospital de Transição (leito de longa permanência, leitos de transição e leitos covid-19). O prazo de vigência do contrato de gestão é de 12 meses a partir da data de sua assinatura, podendo ser renovado sucessivamente até o limite de 60 meses, com previsão orçamentária de R\$ 12.061.137 para o exercício de 2024. Em 31 de dezembro de 2023 o saldo a receber no curto prazo é de R\$ 1.935.753.

b) Em 28/03/2023, em conformidade com suas finalidades sociais, a fundação firmou contrato de gestão com o Município de Uberlândia, com o objetivo a prestação de serviços na área da saúde na forma de parceria para operacionalização e execução das atividades do Complexo Regulador Assistencial nas Redes de Atenção à Saúde e Transporte Sanitário - Central de Ambulância do Município de Uberlândia, em regime 24 horas/dia, com fornecimento de recursos humanos e todos os materiais necessários à garantia do pleno funcionamento do serviço, e rotinas. O prazo de vigência do contrato de gestão é de 12 meses a partir de 01/04/2023, podendo ser renovado sucessivamente até o limite 60 meses, com previsão orçamentária de R\$ 24.089.100 para o exercício de 2024. Em 31 de dezembro de 2023 o saldo a receber no curto prazo é de R\$ 4.420.134.

### 10. ESTOQUES

Os estoques de almoxarifado são representados por:

	31/12/2023	31/12/2022
<b>Saúde</b>		
Medicamentos	112.497	97.431
Material Hospitalar	83.968	72.616
Gêneros Alimentícios	8.533	700
Material de Limpeza	21.066	28.213
Material de Escritório	5.259	6.696
Outros	4.875	23.695
<b>Total</b>	<b>236.198</b>	<b>229.351</b>

### 11. ADIANTAMENTOS DIVERSOS

Apresentam os seguintes valores:

Descrição	31/12/2023			31/12/2022	
	Saúde	Atividade Meio	Total	Total	Total
Adiantamentos a Fornecedores	1.498.223	359.406	1.857.629	1.092.342	
Adiantamentos de Vale Transporte	4.413	13.843	18.256	17.377	
Adiantamentos de Cartão Cooperativo	34.091	1.617	35.708	29.455	
Adiantamentos Diversos	39.350	6.000	45.350	10.000	
Adiantamentos Cartão Combustível	80.546	-	80.546	-	
Adiantamentos para Viagem	2.000	-	2.000	-	
<b>Total</b>	<b>1.658.623</b>	<b>380.866</b>	<b>2.039.489</b>	<b>1.149.174</b>	

### 12. OUTROS CRÉDITOS

Apresentam os seguintes valores:

	31/12/2023	31/12/2022
<b>Saúde</b>		
Cheques Devolvidos	3.363	3.363
Empréstimos a Terceiros	22.523	22.523
RTU - Fundação Radio TV Educ. de Udia	223.000	-
<b>Total</b>	<b>248.886</b>	<b>25.886</b>

### 13. ATIVO MANTIDO PARA VENDA

#### Saúde

Em 2022 a administração da Fundação decidiu esforçar-se para a venda de uma unidade imobiliária constituída do imóvel matriculado no 2º Cartório de Registro de Imóvel de Uberlândia sob nº 140.380, totalizando 18,9438ha (189.438m²), localizado em perímetro urbano da cidade de Uberlândia - MG, em local conhecido como "Fazenda Capim Branco". Em 31 de dezembro de 2021 a propriedade estava reconhecida pelo seu custo histórico de R\$ 362.119 na conta do Imobilizado e transferida para conta específica em 31 de dezembro de 2022.

O valor arrecadado com a alienação do imóvel será utilizado na aquisição de outros bens imóveis funcionais em atividade de renda para a Fundação, e bem assim de outros ativos e bens patrimoniais que atendam essa mesma finalidade, sem prejuízo da possibilidade de utilização na amortização de passivos existentes na fundação, desde que autorizados pelo Conselho Curador da FAEPU e Ministério Público do Estado de Minas Gerais.

#### 14. DEPÓSITOS JUDICIAIS

Referem-se aos depósitos recursais/bloqueios de ações judiciais.

	31/12/2023	31/12/2022
<b>Saúde</b>		
Depósitos/Bloqueios judiciais trabalhistas	2.584.293	2.628.808
<b>Total</b>	<b>2.584.293</b>	<b>2.628.808</b>

### 15. ENXOVAL HOSPITALAR

As peças do enxoval são fornecidas pela FAEPU para a contratante que deverá resarcir a Fundação sempre que provocar danos recorrentes nas peças que compõem o enxoval locado, danos estes provenientes de mau uso, como, por exemplo, utilização para fins diversos daqueles a que se destina o enxoval, desgaste em razão de aplicação de solventes, corrosivos, corantes, soluções a base de cloro, entre outros. Como, também, as peças evadidas.

	31/12/2023	31/12/2022
<b>Atividade Meio</b>		
Enxoval Hospitalar	3.628.887	1.853.714
<b>Total</b>	<b>3.628.887</b>	<b>1.853.714</b>

### 16. INVESTIMENTOS

Estão assim representados:

	31/12/2023	31/12/2022
<b>Saúde</b>		
CTBC - Cia de Comunicações Brasil Central	1.829	1.829
Propriedade para Investimentos	808.000	808.000
<b>Total</b>	<b>809.829</b>	<b>809.829</b>

Composto, principalmente, por propriedades para investimentos, compreende a terrenos não para uso próprio da Fundação, mas mantidos para auferir renda por meio de aluguel. Em 31 de dezembro de 2021 a propriedade estava reconhecida pelo seu custo histórico de R\$ 808.000 na conta do Imobilizado e transferida para conta específica em 31 de dezembro de 2022.

### 17. IMOBILIZADO

#### a) Composição:

Descrição	31/12/2023				31/12/2022			
	Saúde		Atividade Meio		Total		Total Líquido	
	Taxa Depr. Anual	Valor Imobilizado	Depreciação Acumulada	Saldo Líquido	Valor Imobilizado	Depreciação Acumulada	Saldo Líquido	
<b>Imobilizado - Custo de aquisição mais Ajuste de Avaliação Patrimonial:</b>								
Terenos	-	42.020.416	-	42.020.416	3.764.677	-	3.764.677	45.785.093
Edificações	-	89.339.593	(44.798)	89.294.795	3.135.688	(116.964)	3.018.724	92.313.519
Prédios Residenciais	-	135.000	(17.248)	117.754	-	-	117.754	117.754
Imóveis Rurais	-	7.067.753	-	7.067.753	-	-	7.067.753	7.067.753
Outros Bens Imóveis	-	42.000	(5.366)	36.634	-	-	36.634	36.634
Infraestrutura	3,50%	514.338	(204.699)	309.639	-	-	309.639	320.250
Instalações e Equipamentos de Obras	3,50%	157.731	(78.870)	78.861	-	-	78.861	83.814
Máquinas, Motores e Aparelhos	10%	3.886.358	(3.310.024)	576.334	4.421.242	(382.765)	4.038.477	4.614.812
Veículo	20%	229.440	(24.091)	205.349	440.429	(104.184)	336.245	541.594
Equipamentos e Instalações	10%	69.143	(62.423)	6.720	420.349	(50.088)	370.261	376.981
Aparelhos e Equipos. de Informática	20%	592.227	(520.089)	72.138	50.586	(3.795)	46.791	118.930

